
Державна податкова 
служба України
Головне управління ДПС у Чернігівській області

До якого контролюючого органу платник ЄП (першої – третьої груп) 
подає податкову декларацію платника ЄП – ФОП та сплачує єдиний 

податок у разі зміни податкової адреси, яка пов’язана зі зміною 
адміністративного району?

Згідно з п. 291.2 ст. 291 Податкового кодексу України від 02 грудня 2010 
року  № 2755-VI  зі  змінами  та  доповненнями (далі  –  ПКУ)  спрощена 
система оподаткування,  обліку та звітності – це особливий механізм 
справляння податків і  зборів,  що встановлює заміну сплати окремих 
податків і зборів, зазначених у п. 297.1 ст. 297 ПКУ, на сплату єдиного 
податку в порядку та на умовах, визначених главою 1 розд. XIV ПКУ, з 
одночасним веденням спрощеного обліку та звітності. 

Сплата  єдиного  податку  платниками  першої  –  третьої  груп 
здійснюється за місцем податкової адреси (п. 295.4 ст. 295 ПКУ). 

Податкова декларація подається до контролюючого органу за місцем 
податкової адреси (п. 296.4 ст. 296 ПКУ). 

Податковою адресою платника податків – фізичної особи визнається 
місце  її  проживання,  за  яким  вона  береться  на  облік  як  платник 
податків у контролюючому органі (п. 45.1 ст. 45 ПКУ). 

У  разі  зміни  податкової  адреси  платника  єдиного  податку  останнім 
податковим (звітним) періодом за такою адресою вважається період, у 
якому подано до контролюючого органу заяву щодо зміни податкової 
адреси (п. 294.7 ст. 294 ПКУ). 

У  разі  зміни  податкової  адреси  суб’єкта  господарювання,  місця 
провадження господарської діяльності, видів господарської діяльності 
заява подається платниками єдиного податку першої і другої груп не 
пізніше 20 числа місяця, наступного за місяцем, у якому відбулися такі 
зміни (п. 298.5 ст. 298 ПКУ). 

У  разі  зміни  податкової  адреси  суб’єкта  господарювання,  місця 
провадження  господарської  діяльності  заява  подається  платниками 
єдиного податку третьої групи не пізніше останнього дня кварталу, в 
якому відбулися такі зміни (абзац перший п. 298.6 ст. 298 ПКУ). 

Водночас, згідно з абзацом другим частини п’ятої ст. 78 Бюджетного 
кодексу  України  від  08  липня  2010  року  №  2456-VI  із  змінами  та 
доповненнями  у  разі  зміни  місцезнаходження  суб’єкта 
господарювання  та  його  реєстрації  як  платника  податків  за  новим 
місцезнаходженням  сплата  визначених  податковим  законодавством, 
зокрема,  місцевих  податків  і  зборів  здійснюється  за  місцем 



попередньої  реєстрації  платника  податків  до  закінчення  поточного 
бюджетного періоду. 

Згідно з  п.  10.13  розд.  X  Порядку обліку  платників  податків  і  зборів, 
затвердженого наказом Міністерства фінансів України від 09.12.2011 № 
1588  із  змінами  та  доповненнями  (далі  –  Порядок)  суб’єкт 
господарювання  після  зняття  з  обліку  в  контролюючому  органі  за 
попереднім  місцезнаходженням  продовжує  обліковуватись  та 
сплачувати податки з урахуванням п. 10.2 розд. X Порядку № 1588. 

Пунктом 10.2  розд.  X  Порядку  № 1588  встановлено,  що у  разі  зміни 
місцезнаходження  суб’єктів  господарювання  –  платників  податків 
сплата визначених законодавством податків і  зборів після реєстрації 
здійснюється  за  місцем  попередньої  реєстрації  до  закінчення 
поточного бюджетного періоду (календарного року). 

Якщо  внаслідок  зміни  місцезнаходження,  зокрема,  щодо  фізичної 
особи  –  підприємця  змінюється  територія  територіальної  громади, 
такий  платник  податків  обліковується  з  відповідною  ознакою  та 
визначенням  коду  території  територіальної  громади  згідно  з 
Кодифікатором адміністративно-територіальних одиниць та територій 
територіальних громад, що відповідає: 

попередньому місцезнаходженню платника податків – до закінчення 
бюджетного періоду; 

новому  місцезнаходженню  платника  податків  –  з  наступного 
бюджетного періоду. 

Формою податкової  декларації  платника єдиного податку – фізичної 
особи  –  підприємця,  затвердженою  наказом  Міністерства  фінансів 
України від 19.06.2015 № 578 (у редакції наказу Міністерства фінансів 
України від 09.12.2020 № 752) (далі – Декларація), передбачено подання 
звітності  про  нарахування  єдиного  внеску  на  загальнообов’язкове 
державне  соціальне  страхування  (далі  –  єдиний  внесок)  до 
податкового  органу  за  основним  місцем  обліку  платника  єдиного 
внеску, у строки та порядку, що встановлені ПКУ. 

Отже,  у  разі  зміни  податкової  адреси,  пов’язаної  зі  зміною 
адміністративного  району  фізична  особа  –  підприємець  –  платник 
єдиного податку (першої – третьої груп): 

подає Декларацію за новим місцезнаходженням; 

сплачує  єдиний  податок  за  попереднім  місцезнаходженням  до 
закінчення  поточного  бюджетного  року. https://tax.gov.ua/media-
tsentr/novini/643278.html

Інформаційно-довідковий департамент Державної податкової служби України: 0-800-501-007
«Гаряча лінія» ДПС України «Пульс»: 0800-501-007 (напрямок «4»).

 Акредитований центр сертифікації ключів: 0-800-501-007 (напрямок «2»), 044-284-00-10, (0462) 77-49-27. 
Вебсайт ДПС: https://tax.gov.ua/

Субсайт Головного управління ДПС у Чернігівській області: https://ch.tax.gov.ua/ 
14000, Чернігів, вул. Реміснича, 11, тел.: (0462) 652-300
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